
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

その他改築に関する情報については下記学務課ホームページにて公開しておりますので、ご覧ください。 

 

※学務課ホームページアドレス 
http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html 
 

【以下手順でご確認いただけます。】 

区 HPトップ → 子育て・教育 → 教育 → 学校教育（幼稚園・小学校・中学校） → 学校施設に関

すること → 明化小学校の改築に関すること 
 

今後とも、適宜、情報発信してまいりますので、引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。 
 
 
 

 

 

 教育委員会では、明化小学校・明化幼稚園の改築に向けて、必要な調査を以下のとおり予定

しております。 

 調査にあたり騒音や振動が発生することが予想されますが、調査の早期完了と安全確保に努

めて参りますので、ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 なお、実施期間・時期については、天候等の理由により変更されることもあります。 

 

 地盤調査（平成 29 年 8月 1日から平成 29年 8月 24 日まで(予定)） 

（敷地内のボーリング調査を行い、地層の状況等を確認します。） 

 敷地測量（平成 29 年 8月以降） 

（敷地の状況を確認するため、測量調査を実施します。） 

 埋蔵文化財調査（調査日未定） 

（学校敷地内を試掘し、土地に埋蔵された文化財の有無を確認します。） 

改築に向けた各種調査予定について

基本設計の検討状況について 

 

この号の内容  
 

1 改築に向けた各種調査予

定について 

2 基本設計の検討状況につ

いて 

3 今後の予定について 
 

第２号（平成２９年７月発行） 

文京区教育委員会  

明化小学校 

明化幼稚園 

今後の予定について 

【問い合わせ先】 

文京区教育委員会教育推進部学務課施設係 古内、奥村 TEL：５８０３－１２９７ 
 

 

 教育委員会では、平成 29年 3 月から設計事業者とともに、明化小学校・明化幼稚園の改築基本設計に取り組んでいます。 

 現段階における検討状況について、以下のとおり報告します。 

 

≪検討内容≫ 

(1)校舎・園舎の配置 

 現在の小学校昇降口は現在と概ね同様の形で復元し、敷地北側に小学校校舎、東側にこども園園舎を配置する計画です。 

 こども園については、北東側、白山通り側の２箇所に出入口を整備する計画です。 

(2)運動場計画 

 現在の運動場と同程度の大きさを確保しています。 

(3)仮設計画 

 校庭を活用し整備する計画です。学習環境の充実、避難経路の確保等に充分配慮した計画となるよう検討を重ねております。 

 (4)工期 

 新校舎・新園舎については、早期完成を目標に検討を重ねております。 

工事手法、工事工程を工夫することで、少しでも早く新しい校園舎を使用できるよう、引き続き検討を重ねて参ります。 

改築だより 

 

現在検討中の基本設計につきましては、平成 29年冬頃を目途に取りまとめる予定です。 

 取りまとめ以降、保護者の皆様・近隣の皆様へ説明する機会を設けて参ります。 

 詳細については、今後の改築だよりでお知らせして参ります。 

http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html

